
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 14/03/2023 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

108 / 2023 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2020_33 SISTEMAZIONE DELLA PIAZZA DI CAMPESE - MODIFICA 

CONTRATTUALE - CUP I77H20002160004 - CIG 9172156E90  

 
IL   RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
- con determinazione n. 1069 del 14/07/2020 il servizio di progettazione definitiva/esecutiva, il 

coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, la direzione lavori, il 

certificato di regolare esecuzione relativo all’opera “LP_2020_33 Sistemazione della Piazza di Campese” è 

stato affidato allo Studio Architettura Scatola e Associati per un importo di € 6.194,572 esclusi oneri 

previdenziali al 4% e iva al 22%, per un totale di € 7.859,67, successivamente integrato con determinazione 

n. 2064 del 01/12/2020 di € 2.953,32 esclusi oltre oneri previdenziali ed iva, per complessivi € 3.747,17; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 391 del 23/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’opera “LP_2020_33 Sistemazione della Piazza di Campese”, redatto dallo Studio di Architettura 
Scattola e Associati, per una spesa complessiva di € 150.000,00, di cui € 99.972,63 per lavori ed € 50.027,37 
per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- con determinazione n. 884 del 23/05/2022 i lavori di “LP_2020_33 Sistemazione della Piazza di Campese” 
sono stati affidati a Bergamin Costruzioni Generali srl, verso il corrispettivo di € 95.526,35 compresi oneri 
per la sicurezza pari a € 2.624,18, oltre iva al 10%, per un totale di € 105.078,99; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, i contratti di lavori possono essere 
modificati, senza necessità di una nuova procedura, se il valore della modifica è al di sotto delle soglie fissate 
all’art. 35 e del 15% del valore iniziale del contratto e se essa non altera la natura contrattuale complessiva; 
 

Visto il progetto relativo alla modifica contrattuale redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Ing. Dimitri 
Simeoni dello Studio Architettura Scattola e Associati, composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica illustrativa; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro di raffronto; 
- Quadro comparativo di variante; 
- Quadro economico di variante; 
- Quadro economico di confronto; 
- Atto di sottomissione; 
- Tav. 01 Stato autorizzato; 
- Tav. 02 Stato di progetto; 
- Tav. 03 Planimetria comparativa; 
- Tav. 04 Particolari e sezioni; 
e che prevede un aggiornamento del progetto al fine di risolvere alcune problematiche relative ai sottoservizi 
presenti nell’area in cui intervengono i lavori; 
 
Dato atto che: 
- si prevede di elevare l’importo complessivo dell’appalto a € 109.308,22, oneri per la sicurezza compresi, 

oltre iva al 10%, per complessivi € 120.239,04, con un importo netto contrattuale aggiuntivo di € 13.781,87 
oltre iva al 10%, pari ad una percentuale di aumento del 14,43%; 

- gli oneri della sicurezza, pari a € 2.624,18 rimangono invariati rispetto all’importo contrattuale; 
- il tempo per l’esecuzione dei lavori stabilito in contratto viene prolungato di 30 giorni; 
- la spesa complessiva dell’opera rimane invariata in € 150.000,00; 
 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 14/03/2023 

Vista l’autorizzazione rilasciata dal Responsabile del Procedimento Ing. Alberto Zambon in data 15/12/2022; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 27/12/2022 sono stati approvati il documento unico di 

programmazione 2023-2025 e il bilancio di previsione 2023-2025, corredato dai relativi allegati; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022 - 2024; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (Ptpct) 2022-2024 del Comune di Bassano del Grappa – 
Approvazione”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 
n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 

 D E T E R M I N A  
 
1. di approvare gli elaborati progettuali relativi alla modifica contrattuale dei lavori di “LP_2020_33 

Sistemazione della Piazza di Campese” redatti dall’Arch. Ing. Dimitri Simeoni dello Studio Architettura 
Scattola e Associati, come in premessa descritti; 

 
2. di modificare il contratto in essere concluso con Bergamin Costruzioni Generali srl per i lavori di 

“LP_2020_33 Sistemazione della Piazza di Campese”, elevando l’importo a netti € 109.308,22, oneri per la 
sicurezza compresi, con un importo netto contrattuale aggiuntivo di € 13.781,87; 

 
3. di integrare di € 15.160,06 l’impegno di spesa n. 675/3_2022 a favore di Bergamin Costruzioni Generali srl, 

avente sede legale in Via Meucci 20/C, 31044 Montebelluna (TV) C.F./P.IVA 04175780263, da impegno 
padre n. 675/1_2022, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria, al capitolo 490082 (cod. min. 
8.01.2.0202, PCF 2.02.01.09.012), finanziato con avanzo di amministrazione (CUP I77H20002160004 - 
CIG 9172156E90); 

 
4. di impegnare l’importo di € 2.809,37 a favore dello Studio Architettura Scatola e Associati, c.f. e p. iva 

03280190244, per le maggiori prestazioni professionali per progettazione e direzione lavori, oneri 
previdenziali ed iva compresi, imputando la spesa al capitolo 490082 (cod. min. 8.01.2.0202, PCF 
2.02.01.09.012), finanziato con avanzo di amministrazione (nuovo subimpegno da impegno padre n. 
675/1_2022; CUP I77H20002160004 - CIG Z2B2D5414F); 

 
5. di dare atto che le suddette spese trovano copertura nel quadro economico dell’opera “LP_2020_33 

Sistemazione della Piazza di Campese” e non alterano la spesa complessiva dello stesso che rimane 
invariata in complessivi € 150.000,00; 

 
6. di approvare, tenuto conto delle modifiche degli impegni di spesa assunte con il presente provvedimento, 

la rideterminazione del quadro economico dell’opera munito del cronoprogramma finanziario, e 
precisamente: 

 

LP_2020_33 SISTEMAZIONE 
DELLA PIAZZA DI CAMPESE - 
CUP I77H20002160004 

Det. 884/2022 Nuovo QE 

Cronoprogramma finanziario 

Quota Capitolo Impegno 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 14/03/2023 

LAVORI     
      

Importo lavori € 92.902,17 € 106.684,04       

Oneri sicurezza € 2.624,18 € 2.624,18       

Totale Lavori 95.526,35 € 109.308,22 € 

€ 70.000,00 490096 884/1_2022 

€ 39.308,22 490082 675/3_2022 

SOMME A DISPOSIZIONE           

IVA sui lavori 10% € 9.552,64 € 10.930,82 € 10.930,82 490082 675/3_2022 

Incentivi art. 113 DLgs 50/2016 € 1.999,10 € 1.999,10 € 1.999,10 490082 675/4_2022 

Spese tecniche oneri 
previdenziali ed iva inclusi - 
Studio Scattola e Associati - CIG 
Z2B2D5414F 

€ 11.662,65 € 14.472,02 

€ 2.486,06 490082 591/0_2021 

€ 3.824,70 490082 630/0_2022 

€ 5.351,89 490082 686/1_2023 

€ 2.809,37 490082 
nuovo 

impegno 

Realizzazione modello 3D - 
Studio Scattola e Associati - CIG 
Z3F35EBBB9 

€ 1.274,90 € 1.274,90 € 1.274,90 490082 675/2_2022 

Contributo ANAC € 30,00 € 30,00 € 30,00 490082 675/5_2022 

Arredi € 13.000,00 € 11.984,94 € 11.984,94 490082 
imp. padre 

675/1_2022 

Imprevisti e arrotondamenti € 16.954,36 € 0,00 € 0,00 490082 
imp. padre 

675/1_2022 

Totale somme a disposizione € 54.473,65 € 40.691,78       

Totale complessivo € 150.000,00 € 150.000,00       

 
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon - Servizio Strade e Aree Verdi 

dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 675/1_2022Padre 

U INT 675/3_2022 

U sub 675/6_2022 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 14/03/2023 

Firmato digitalmente  il 26/01/2023 da Bertolo Mirko / ArubaPEC S.p.A. valida dal 28/05/2021 
02:00:00 al 28/05/2024 01:59:59 - Firmato digitalmente  il 25/01/2023 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 26/01/2023 al 10/02/2023 
 


